
KNIŽNÍ STŘEDY
4. 10.  / 10.00–12.00 a 18. 10. / 
16.00–18.00 Pravidelné kniž-
ní novinky i starší tituly, které 
stojí za to číst – Hledáte inspi-
raci? Objevte pro sebe nového 
autora či titul nebo zkuste jiný 
žánr než obvykle. (Atrium)
 

MÍSTNOSTI – SEZNAM ZKRATEK
VS – Velký sál 5. NP; MS – Malý sál 5. NP; HK – Hudební klubovna  
3. NP; DK – Dětská klubovna 3. NP.  
Akce se konají v ÚK KJM na Kobližné 4 v Brně, není-li psáno jinak.  
Změna programu vyhrazena.  
Aktuální informace sledujte na webu kjm.cz

JSME TU PRO VÁS PO CELÉM BRNĚ
https://www.kjm.cz/knihovna-provozy

 

9. 10. a 23. 10. / 16.00 Manga anime klub – Čteš mangu a nemáš 
si o ní s kým povídat? Chceš doporučit nové anime, nebo s někým 
nostalgicky zavzpomínat na některou z úvodních epizod? Zajímá tě 
japonská kultura a chtěl by sis vyzkoušet kaligrafii, naučit se správně 
vázat kimono nebo se dozvědět něco o historii mangy? Tak to jsi náš 
člověk! Mládež 13+. (HK)

EVROPSKÉ PŘESAHY S EUROPE DIRECT 
Tel. 542 532 166, brno@europe-direct.cz, 
www.facebook.com/EuropeDirectBrno
6. 10. / 18.00–00.00 Europe Direct na Noci vědců – Noc vědců je 
celoevropská vědecko-popularizační akce, která zapojuje všechny 
zájemce do inspirujícího prostředí vědy. Tématem letošního roč-
níku Noci vědců je TAJEMSTVÍ. Přijďte zažít jedinečnou atmosféru 
této tradiční akce a nahlédněte do tajemství evropské vědy v Brně. 
Navštivte stánek Europe Direct Brno na Mendelově univerzitě. (PEF 
MENDELU)

19. 10. / 18.00–20.00 „Čas stabilitokracie“ – 
Promítání dokumentárního filmu The Time of 
Stabilitocracy, který analyzuje vztah mezi integ-
rací EU a demokratizací na západním Balkáně. Fe-
nomén „stabilitokracie“ – nedemokratické vlády 
s mezinárodní podporou (z velké části EU) kvůli 

příslibu stability. Film v HD v původním znění s českými a anglic-
kými titulky. Následuje debata s Mgr. Vladimirem Đorđevićem, 
Ph.D. z Mendelovy univerzity v Brně. Vstup zdarma. (VS)

26. 10. / 17.00–18.30 Taneční lekce Flamenca – Lekce Flamenca 
s lektorkou z Centra tance. Pro všechny, kteří mají rádi španělské 
rytmy. Flamenco je způsob vyjádření pro všechny a kondice nehraje 
roli.  Bez omezení věku. Je možné po celou dobu sedět a dívat se.  
Pořádáme jako jednu ze tří akcí v rámci španělského předsednic-
tví v Radě EU. Vstup zdarma. (VS)

IN-CENTRUM (NEJEN) PRO SENIORY
Tel. 773 745 626, incentrum@kjm.cz,  
Náměstí Svobody 15 / Kleinův palác, 2. patro
17. 10. / 15.00–17.00 Mediální vzdělávání: Jak nenaletět na  
falešnou zprávu – Ve světě informační války a zvlášť v prostoru 
internetu je stále těžší rozeznat seriózní informaci od polopravdy 
a naprosté lži. Ukážeme si, jak vyhodnotit důvěryhodnost zprávy  
a jak ji spolehlivě ověřit z více různých zdrojů. Zaměříme se na poj-
my dezinformace, hoax a fake news. Přednáška zdarma pro veřejnost. 
Registrace předem není nutná.

18. a 19. 10. / 14.00–16.00 Digitální odysea – Bezplatný kurz pro 
zájemce z řad seniorů ve věku 65+ poskytne základní informace  
o používání chytrých telefonů a tabletů a naučí je s nimi zacházet. 
Přihlašovat se můžete na výše uvedeném telefonu či e-mailu.  

PRO NEVIDOMÉ A SLABOZRAKÉ
Tel. 542 532 175, nevidomi@kjm.cz
4. 10. / 14.00 Říjnové setkání čtenářů 
Knihovny pro nevidomé a slabozra-
ké – Na podzim je příjemné si k ovocné 
nadílce poslechnout i novou zvukovou 
knížku. S výběrem si poradíme na říj-
novém setkání čtenářů Knihovny pro 
nevidomé a slabozraké. Tentokrát nás 
čekají i nové přepisy filmů s komen-
tářem. (HK)

DEN S UMĚLOU INTELIGENCÍ
14. 10. / 9.30–15.30 AI 4 All – AI 4 All je tu pro všech-
ny, kteří se chtějí dozvědět o umělé inteligenci něco 
víc. Celodenní akce plná praktických přednášek  
a workshopů pro dospělé, děti i studenty. Inspi-
rujte se ukázkami expertů z různých sektorů. Zjistěte, 
zdali v AZ-kvízu vyhraje člověk či stroj. Nechte se uná-
šet na vlnách relaxu s AI nebo využijte dílen pro děti. 
Vstup zdarma. Na workshopy je nutná registrace  
předem. Připravila platforma Brno.AI. 

www.kjm.cz

ŘÍJEN 2023
ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA KJM
Vážení návštěvníci a milí čtenáři,  

začátek října odstartuje Týden knihoven. S ním je u nás už tradič-
ně spojené pasování prvňáčků na rytíře a rytířky knih v Ústřední 
knihovně i na mnoha pobočkách. Speciálně v tomto týdnu se na-
víc mohou do knihovny poprvé registrovat zdarma všechny děti  
a mládež do 18 let. Letos daly brněnské knihovny hlavy dohroma-
dy a uspořádaly 1. brněnský KnihKvíz. Takovou koncentraci vědění  
a zábavy si nemůžete nechat ujít .

Literární salón No. 12 bude tentokrát o hledání synů a otců, očeká-
vání a realitě v syrovém světě s knižní novinkou brilantního pražského 
prozaika Richarda Ermla Ztracenci a nalezenci (Druhé město, 2023). 
Historický klub MA21 nás tentokrát zavede na Blízký východ (na po-
mezí Arménie a Turecka) v dávné i velmi nedávné historii s palčivými 
přesahy do současnosti. Budeme také pátrat po ženách v písemnictví 
i v realitě Byzantské říše v přednášce Superhrdinky a neviditelné. 
Odvrácenou stranu naší aktuální reality poodkryje Zelený kabinet  
a jeho přednášky na téma exekuce a chudoba v Česku.

Chcete se dozvědět víc o umělé inteligenci? Ať je vám 60+, nebo 6 
či cokoli mezi tím, rovnou si poznamenejte sobotu 14. 10. Celodenní 
maraton workshopů a přednášek AI 4 All je totiž přesně pro vás.

To a mnohem, mnohem víc vás čeká v knihovně na Kobližné,  
na pobočkách, v IN-centru i Mahenově památníku.

Těšíme se na setkávání s vámi.

KNIHKVÍZ 2023 / DEN BRNĚNSKÝCH KNIHOVEN
3. 10. / 9.00–19.00 – 1. ročník společné 
outdoorové akce brněnských knihoven. 
Objevte rozmanitý svět brněnských kniho-
ven a přijďte na KnihKvíz. Seznamte se 
s koncentrovanou nabídkou různorodých 
fondů, prostředí a služeb knihoven v Brně od 
těch notoricky známých až po ty, o nichž jste 
možná netušili. Zahrajte si knihovnický „PubKvíz“ a užijte si koncerty. 
Dopolední část určena studentům SŠ, odpoledne pro veřejnost. 
Podrobný program a všechny informace najdete na www.knihkviz.cz. 
Koná se v rámci Týdne knihoven pod záštitou primátorky města Brna. 
(park u Šelepky)

MAHENOVA AKADEMIE PRO 21. STOLETÍ – MA21
Šest tematických cyklů. Pro ty, kdo se chtějí ptát, vědět a pře-
mýšlet v souvislostech.

LITERÁRNÍ SALÓN MA21
Autorské večery ve spolupráci s nakladatelstvími Host, Druhé město 
a Větrné mlýny.

24. 10. / 17.30 Literární salón  
No. 12: Richard Erml – Ztracenci  
a nalezenci (Druhé město, 2023) – 
Novou knihu pražského prozaika, 
novináře a scenáristy tvoří dvě no-
vely: Šestiprsťák a Než se vrátí ztra-
cený syn. V obou hledá syn otce; 
jednou cíleně a usilovně, podruhé 
instinktivně. Jednou v nedaleké bu-
doucnosti, podruhé v dnešním svě-
tě. V obou příbězích synové hledají 
a nalézají v rozporu s představami. 

KONTAKTY
Zákaznické centrum: tel.: 542 532 164, informace@kjm.cz
Informační služby: tel.: 542 532 161, ptejteseknihovny@kjm.cz
Výpůjční služby: tel.: 542 532 141, vypujcky@kjm.cz
Informace o EU: tel.: 542 532 166, brno@europe-direct.cz

NAJDETE NÁS NA FACEBOOKU  
https://www.facebook.com/kjmbrno
https://www.facebook.com/kjmbrno/groups

A NA INSTAGRAMU 
https://www.instagram.com/kjmbrno



Jak píše Milan Uhde: „Jde o příznačný ermlovský závěr otevřený všemu, 
co může nastat mezi postavami, které zralý prozaik vylíčil s pronikavým 
nadhledem a zároveň s hlubokou empatií.“

Richard Erml je ve své tvorbě rozkročený mezi pražskou Libní  
a velehorským Tibetem. Vydal knihy: Zuzanka a tibetské veleho-
ry (2002), Bez lítosti (2004), Tibetské nebe, peklo, ráj (2007), Panker  
a já v hustym Ladaku (2010), Jidášovi bratři (2012), Můj muž, má žena 
(2017), Vinnetou naší doby (2018), Libeňský román (2021). Až jednou 
všechno napíše, vrátí se s ženou a dětmi do Tibetu. (VS)

HISTORICKÝ KLUB MA21
Kulturně-historické pořady. 

5. 10. / 18.15 Prof. Ivan Foletti:  
Ve stínu genocidy a na křižovatce 
mezi kulturami – Spletitá histo-
rie a mimořádný půvab katedrály  
v Mren ze 7. století, dnes na hranici 
mezi Tureckem a Arménií. Dostat se 
k němu je výzvou a jeho aktuální stav 
je žalostný. V minulých desetiletích se 
navíc nejspíš stal cílem útoků těžké 

vojenské techniky. Přináležitost chrámu a mnoha dalších památek 
(kláštery Horomos či Khtzkonk aj.) k arménské kultuře je zřejmě 
důvodem, proč se je někdo v 20. století snažil vymazat z mapy světa. 
Chrám v Mrenu ukazuje, jak tragicky nepřesné jsou nacionalistic-
ké kategorie posledních dvou staletí, zvláště když jsou projektová-
ny do daleké minulosti. (VS)

25. 10. / 17.00 Markéta Kulhánková: Superhrdinky a neviditelné. 
Obraz ženy v písemných památkách Byzantské říše – středověké 
kultury spojující křesťanské náboženství a římské státní zřízení. Uká-
žeme si, co mají společného a čím se liší hrdinky-světice, princezny 
z veršovaných románů a ženské postavy z dějepisných pojednání. 
Budeme pátrat po tom, co nám tento obraz říká o ženách z masa  
a kostí a jejich každodenním životě (jestli vůbec něco). Přednáška  
z tematické řady podzimu 2023: Žena ve víru historie. (VS)

ZELENÝ KABINET MA21  
Ekologie, udržitelnost a sociální témata.

10. 10. / 17.00 Daniel Hůle: Exekuce – jed trávící českou spo-
lečnost – Co je to exekuce? Proč k ní dojde? Proč ničí jednotlivce, 
rodiny a zprostředkovaně celou společnost? Proč je zjednodušení 
exekučního řízení politicky neproveditelné? Jak na vymahačský byz-
nys? A jaká je úloha státu v boji s nepoctivými exekutory? Spousta 
otázek, které vám rád zodpoví expert na problematiku exekucí  
a zadlužování. Daniel Hůle bude debatovat s publikem prostřednic-
tvím živého online přenosu. (VS)

31. 10. / 17.00 Martin Šimáček: Chudoba v Česku. Mýtus, nebo 
realita? – I když to nevypadá, sociální nůžky se v Česku doširoka 
rozevírají. Mohou za to veliké rozdíly v dostupnosti bydlení mezi 
jednotlivci i regiony. Migrace za bydlením je poháněna obchodníky 
s chudobou a předraženými ubytovnami, na kterých přežívají i děti. 
Propadají do chudoby i lidé, kteří ještě před pár lety existenčním 
problémům nečelili. Reprodukce sociálního vyloučení a chudoby  
v Česku patří mezi největší v Evropě. Česko má robustní systém so-
ciální ochrany, ten ale na současnou situaci není stavěný. Desítky 
tisíc nejchudších propadávají sítem. Česko musí svůj sociální sys-
tém opravit. Martin Šimáček má zkušenosti ze stovek vyloučených 
lokalit v ČR a na Slovensku a v současnosti je ředitelem Institutu pro 
sociální inkluzi. (VS)

MALÉ DIVADLO HUDBY MA21
Podvečery s hudbou a osobnostmi brněnského hudebního života

3. 10. / 17.00 Josef Blaha ve vzpomín-
kách Jana Daleckého – Poslechový večer 
k příležitosti 80. výročí narození hudební-
ka a skladatele, který byl nejen hráčskou 
oporou Orchestru Gustava Broma, ale  
i nadějným skladatelem a aranžérem, je-
hož tvůrčí cestu před 50 lety předčasně 
ukončila tragická autonehoda. (VS)

17. 10. / 17.00 Pavel Sýkora: Igor Stravinskij – jeho duchovní  
a umělecký svět II. – Stravinského tvůrčí přístup ke skladatelům mi-
nulých epoch i současnosti (tzv. metoda práce s modelem, princip 
parodie) i jeho přínos duchovní hudbě 20. století. Muzikolog Pavel 
Sýkora naváže na svůj květnový výklad, tentokrát z pohledu neo-
klasicismu. Dotkne se i paralel s výtvarným uměním, architekturou 
nebo literaturou. (VS)

ŘÍJNOVÉ VÝSTAVY 
5. 10. / 17.30 Až nezůstane kámen na  
kameni: kulturní dědictví království středo-
věké Arménie – Vernisáž v ČR zcela unikátní 
panelové výstavy staveb středověké Armé-
nie. Dochované architektonické, malířské  
a sochařské skvosty mistrů středověké  
Arménie. Kulturní dědictví, zasažené tragickými 
historickými událostmi, téměř každý den bojuje  
o svou existenci. Výstavu zahájí historik umění 
Ivan Foletti – viz Historický klub. (ochoz 2. NP)

Výstava vznikla v rámci projektu Arménské umění a kultura: ohrožené dědic-
tví, který je realizován Centrem raně středověkých studií při Semináři dějin umě-
ní FF MU ve spolupráci s Velvyslanectvím Arménské republiky v ČR a za finanční 
podpory Ministerstva školství, vědy, kultury a sportu Arménské republiky. 

Sendvičová generace – Starají se o děti, o staré rodiče, chodí do 
práce, jsou dlouhodobě vyčerpaní, unavení a ve stresu. Tzv. sendvi-
čová generace toho má zkrátka moc. Pro okolí, sociální služby i spo-
lečnost je neviditelnou skupinou. Pojďme o ní mluvit, poznejme její 
potřeby a podpořme ji v nelehké situaci. Zkušenosti sendvičové ge-
nerace přiblíží streetové fotografie Zbyňka Maderyče, doplněné 
o výroky lidí, kteří se v této situaci ocitli. (ochoz 3. NP)

Výstava Centra pro rodinu a sociální péči vznikla za pod-
pory města Brna a KJM. 

PROŽITKOVÉ AKCE PRO DOSPĚLÉ
Tel.: 542 532 170, hudebni@kjm.cz
Cena jedné prožitkové akce je 100,- Kč. Vstupenku lze zakoupit v Hudební knihov-
ně, 3. NP. Počet účastníků omezen! Registrace a více informací přes uvedený  
e-mail nebo telefon. Poslední tři akce se konají v rámci Brněnských dnů pro seni-
ory, jsou však otevřeny všem dospělým bez věkového omezení.

4. 10. / 16.30 Muzikoterapeutická relaxace se Soňou Markovou – 
Pasivní prožitková relaxace, při níž dochází ke zklidnění, emočnímu, 
fyzickému i duševnímu uvolnění, k energizaci a harmonizaci celého 
organismu. Odpočíváme v pohodlné poloze za zvuků nástrojů s při-
rozeným laděním. (MS)

5. 10. / 16.30 Barevné variace – Barvy studené, 
teplé, odstíny, valéry, doplňkové barvy. Různé 
způsoby práce s akvarelem pod vedením lektorky 
Lenky Rogožanové. Pomůcky poskytneme. (MS) 

16. 10. / 16.30 Večer s tibetskými mísami – Tibetské mísy dokáží 
harmonizovat naše tělo i duši. Společně se dotkneme léčivé frek-
vence harmonických tónů, rozpustíme ztuhlost a napětí, roztančíme 
každou buňku naší bytosti. Lektorka Eva Sádlíková. (MS)

30. 10. / 16.30 Tanec z nitra – Prožitkový tanec je cestou dovnitř 
a zase ven, cestou uvědomění a sebevyjádření, která nám pomáhá 
stát se celistvými. Lektorka Jitka Mozorová. (MS) 
V rámci projektu Uměním k sobě a TEEN finančně podpořilo MK ČR z programu 
„Knihovna 21. století.“

PROGRAM PRO DĚTI  
Tel.: 542 532 146, detske@kjm.cz (není-li uvedeno jinak)

5. 10. / 16.00–18.00 Pasování prvňáčků v Knihov-
ně pro děti a mládež – Když jdou prvňáčci poprvé do 
školy, je to ten správný čas vzít je i poprvé do knihov-
ny! Čeká na ně registrace zdarma a pasování přímo od 
královny knih. (KDM, 3. NP)

16. 10. / 16.00 – 17.30 Technický kroužek – Přijď se naučit progra-
movat roboty a užít si s nimi spoustu zábavy! Seznámíš se s Ozoboty 
a jejich obsluhou pomocí tabletu a aplikace Ozoblockly. Kapacita 
akce je omezená, je nutné se přihlásit! Rerezervuj si místo přes e-mail 
detske@kjm.cz. (VS)

Bookstart
aneb S knížkou do života

Na všechny akce v rámci tohoto projektu se je 
nutná registrace na bookstart@kjm.cz. Dopole-
dní Bookstart je určený pro rodiče s dětmi ve 
věku 0–3 roky. Odpolední pro děti 3–6 let. Vý-
jimkou je program 24. 10. pro nejmenší děti do  
1 roku a program 5. 10. speciálně pro rodiče. 
(Koná se vždy v Malém sále v 5. NP)

5. 10. / 10.00 Bookstart: Povídání s Brněnskou mámou – O inspi-
rativním blogu pro všechny aktivní rodiče s dětmi bude hovořit jeho 
autorka Brněnská máma Katka. Setkání je určeno rodičům. Pro 
děti bude připravena herna. Koná v rámci Týdne knihoven 2023. 

16. 10. / 10.00 Bookstart: Kostík hledá přátele – Kostík, malá 
holčička Rozárka a jeden mléčný zoubek. To jsou hrdinové příběhu  
o přátelství i o tom, že odlišnost nemusí být překážkou, ba naopak. 

17. 10. / 10.00 a 16.30 Bookstart: Kostík hledá přátele – Kostík, 
malá holčička Rozárka a jeden mléčný zoubek. To jsou hrdinové 
příběhu o přátelství i o tom, že odlišnost nemusí být překážkou,  
ba naopak. 

24.10. / 10.00 Bookstart: Mravenečci – Setkání pro nejmenší  
ve věku 0–12 měsíců a jejich rodiče. Říkanky, zpívánky, čtení,  
speciální hosté. 

23. 10. / 16.00 O Malé hvězdě aneb Putování 
Vesmírem – Muzikoterapeutická pohádka Evy 
Sádlíkové, inspirovaná knihou Malá duše a Slun-
ce od N. D. Walsche. Spolu s hudebními nástroji 
s přirozeným laděním nás zavede do Vesmíru 
plného zvuků a barev. Děti se seznámí s netra-
dičními hudebními nástroji a při vodní fontáně 
uvidí působení zvuku na hladinu. Prvky ce-
lostní muzikoterapie příznivě působí na zlepšení 
koncentrace, podporují emoční uvolnění a celkově vedou k pozi-
tivním změnám v organizmu. Pro rodiče s dětmi do 10 let. Počet 
míst omezen! Registrace na: hudebni@kjm.cz nebo 542 532 170. (MS). 
Akce se koná v rámci projektu Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně Jiřího 
Mahena 2 za finanční podpory MK ČR.

26. a 27. 10. / 15.00–18.00 Workshop Stop Motion animace pro 
starší děti – Máte doma zvídavce, které baví tvořit a zajímá je, jak 
vzniká animovaný film? Na jednom takovém mají možnost se podí-
let od úplného začátku. Pod vedením zkušené lektorky vytvoří scé-
nář, vyrobí postavičky i scénu a budou u focení, které je základem 
pro Stop Motion animaci. Dvoudenní workshop se koná o podzim-
ních prázdninách pro děti od 8 let. Vstup zdarma. Počet míst omezen. 
Rezervace na marketing@kjm.cz. (MS)

AKCE PRO MLÁDEŽ 
Tel.: 542 532 147 
mladez@kjm.cz (není-li uvedeno jinak),  
www.facebook.com/TEENvKJM
6. 10. / 15.30–18.00 Literární dílny s Terezou Matouškovou –  
Spisovatelku a bloggerku Terezou Matouškovou, autorku knih  
Hladová přání, Pohádky pro kulíšky, Válka zrcadel a dalších, už určitě 
znáte. Zvlášť pokud vás zajímá o dark fantasy či arcane-punk. Tere-
za není žádný zelenáč a díky nakladatelství Epika publikovala i své 
volné verše! A přesně tahle Tereza Matoušková ve společnosti s KJM  
pomáhá se psaním i dalším literárním nadšencům. Přidáte se? 
Mládež, 13+ (MS)


